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Abstract 

The concept of ritual developed as a formal term of analysis during the 19th century and came 

to identify what was alleged as a worldwide category of human experience. Ritual was 

described as mindless handling, something that was routinized, habitual, compulsive or 

mimetic. The term was voiced as a major beginning of the change in the way European 

culture was associated to other cultures and religions. To be able to describe religions many 

myth and theorists looked at rituals.  

Rituals in Islam are regulated actions that can be performed at a particular place or time, or 

both. They are seen as particularly meaningful as they are loaded with religious symbolism. 

The religious texts surrounding rituals are usually normative. In order for the believer to do 

the right thing and understand, the aforementioned texts are described, how rituals should be 

performed and what different parts have for the meaning are explained. 

In Western Europe, research on young Muslims in school began around the end of the 20th 

century. The research was more about how their relationship was with the parents/Islamic 

community, the student and the teacher/school system. After that, research began on young 

adults and how they carve out spaces for themselves in relation to family, relatives, friends, 

school, and youth culture and majority society. 

Through interviews, six young adults, of different ages and backgrounds, will describe what 

they consider a ritual to be, what their everyday ritual looks like, whether they follow any 

ritual within Islam and about performing other rituals within the religion. Their rituals may be 

to follow the religion, but not everything, as age, lack of time, feeling and situation play a 

role. 
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1. Inledning 
 

Under 1800-talet dök begreppet ritual upp som en formell analysterm som kom att identifiera 

vad som ansågs vara en universell kategori av mänsklig erfarenhet. Ritual beskrevs som en 

tanklös handling, något som var rutiniserad, vanemässig, tvångsmässig eller mimetisk (Bell 

1992: 14). Termen uttrycktes som en stor början på förändring av det sättet den europeiska 

kulturen jämfördes med andra kulturer och religioner. Många myt och ritual teoretiker kollade 

på ritualer för att kunna beskriva religioner.  

Ritualer inom islam är reglerade handlingar som kan utföras vid särskild plats eller tid, eller 

både och. De ses som särskild meningsfulla då de är laddade med religiösa symbolik. De 

religiösa texterna kring ritualer är oftast normativa. För att den troende ska göra rätt och förstå 

beskrivs, de ovannämnda texterna, hur ritualer ska utföras och vad olika delar har för 

betydelse förklaras (Otterbeck & Hallin 2010: 55). 

I Västeuropa började forskningen om unga muslimer i skolan runt slutet av 1900-talet. 

Forskningarna handlade mer om hur deras relation var med föräldrarna/den islamiska 

gemenskapen, eleven och läraren/skolsystemet såg ut. Därefter började forskningen kring 

unga vuxna och hur de karvar utrymme för sig själva i relation till familj, släktingar, vänner, 

skola, ungdomskultur och majoritetssamhälle (Furseth & Repstad 2005: 156).  

Genom intervjuer kommer sex unga vuxna, i olika åldrar och bakgrunder, beskriva vad de 

anser att en ritual är, hur deras vardagliga ritual ser ut, om de följer någon ritual inom islam 

och om de utför andra ritualer inom religionen. Deras ritualer kan vara att följa religionen, 

men inte allt, då ålder, tidsbristen, känslan och situationen spelar roll. (Ta in vardaglig ritual 

och muslimsk ritual).  

En grupp unga vuxna muslimer med olika bakgrunder väckte mitt intresse om hur de upplever 

hur deras religion används i deras vardagliga ritual. Religionen är densamma men själva 

tolkningen och upplevelsen kan skiljas åt beroende på vilken bakgrund man har. Detta väckte 

mitt intresse för att fördjupa mig mer inom ämnet. I mitt närområde stödde jag på några unga 

vuxna muslimer.  
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1.1 Syfte  

Syftet med uppsatsen är att ta del av sex unga vuxna muslimers (med olika bakgrunder) 

upplevelser och erfarenheter av deras vardagliga ritualer (exempelvis när det gäller klädsel 

eller mat) och se om intervjupersonerna har en gemensam muslimsk ritual. Samt om de har 

några andra ritualer eller muslimska ritualer som de utför. 

 

1.2 Frågeställningar 

 Hur ser intervjupersonerna på ritualer? 

 Hur se en vardaglig dag ut hos intervjupersonerna? 

 Följer intervjupersonerna en ritual inom islam? 

 Utförs några andra ritualer eller muslimska ritualer hos intervjupersonerna?  

 

2. Bakgrund 

Under det här avsnittet skriver jag kort om vad ritual är och hur vissa muslimska ritualer 

fungerar inom islam och hur de utförs. Här nedan beskriver jag kort vad ritual är och hur 

ritualerna fungerar inom islam så att läsarna får en klarare bild på vad det innebär.  

2.1 Vad är ritual? 

Ritualer betraktas generellt som en social handling med symbolisk betydelse. Handlingen för 

ritualer upprepas vid bestämda tider och på bestämda sätt.  

Enligt Bell begreppet ritual dök först upp som en formell analysterm i 1800- talet för att 

identifiera vad som troddes vara en universell kategori av mänsklig erfarenhet. Termen 

uttryckte därför, början på en stor förändring i hur den europeiska kulturen jämförde sig med 

andra kulturer och religioner. Sedan dess har många andra definitioner av ritualer utvecklats 

kopplade till en mängd olika vetenskapliga strävanden. Många myt- och ritualteoretiker 

tittade till exempel på ritualer för att beskriva "religion". Senare social funktionalister däremot 

utforskade rituella handlingar och värderingar i för att analysera "samhället" och karaktären 

av sociala fenomen. Mer nyligen har symboliska antropologer funnit ritualer vara 

grundläggande för dynamiken i "kultur" (Bell 1992: 14).   
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2.2 Ritualer inom islam 

Islam har ritualer som är jämt närvarande i vardagen (till exempel mat och klädsel), som sker 

vid specifika tillfällen (såsom födsel, begravning) och som är regelbundet återkommande i tid 

och mest kända (dygn, vecka, månad, år). För att fastställa relationen med Gud ber den 

troende en kort bön vid fem bestämda tillfällen (salat) som består av bestämda rörelser och 

ord. På fredagar vid en viss tidpunkt går mest män, men är även möjligt för kvinnor fast det 

förväntas inte av dem, att gå till moskén för att utföra bönen som delar mycket med 

ovanstående men inkluderar predikan (khutba). Fastemånaden Ramadan sker en gång om året 

som betonar att det är etiskt viktigt att vara generös och komma ihåg de behövande. Under 

fastan avstår den troende från allt som kan ätas och drickas. Fastan sker dagtid och bryts varje 

kväll (iftar). Iftar upplevs, av många troende, som familjehögtid och i samband med det vara 

gästfri, förlåtande och extra social. På kvällarna under ramadan finns det extra bön (tarawih) i 

relation till tidebönerna. Varje 27:e dagen (laylat al-qadr) i månaden ramadan bes extra böner 

och minne av Gud. När ramadan är över firas det en högtid (’id al-fitr) med mycket mat och 

presenter som tradition. Hajj är årlig som varar fem till sex dagar i månaden dhu al- hijja (8-

13 december) och är pilgrimsfärden till Mecka med omnejd. Under dessa dagar besöker 

pilgrimen bland annat Meckas stora moské Ka’ba, Mina, ’arafat-slätten. ’Id al-adha är en 

högtid som firas genom att offra ett djur och är lik högtiden ’id al-fitr med mycket mat och 

presenter (Olsson & Sorgenfrei 2015: 153-155).  

 

3. Tidigare forskning 

Samtidsislam, unga muslimer i Malmö och Köpenhamn (2010) är Jonas Otterbeck & Peter 

Hallins bok då en underökning gjordes på nio intervjuer med ungdomar som var i åldern 

mellan sjutton till tjugo år och blev intervjuade tre gånger var. Informanterna är inte så noga 

med att praktisera islams ritualer men ser sig själva som muslimer. De som är bosatta i Malmö 

är två män och två kvinnor och de andra fem ungdomarna (två män och tre kvinnor) är bosatta 

i Köpenhamn. En informant avbröt samarbetet men var ändå med i studien. Otterbeck och 

Hallin valde dessa informanter medvetet för att undvika de muslimer som vi ofta hör i media 

och fastställs av omvärlden som oföränderliga muslimer (Otterbeck & Hallin 2010: 16). För 

de unga vuxna som har en någon slags praktik är tidebönen en grundläggande del av flera 

olika saker. Det här är de få kollektiva religiösa uttrycken som de deltagit i, som menas att en 

fullvuxen person ska klara av att be fem gånger om dagen. Tre av dem, som Otterbecks och 
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Hallins undersökning visade, ber aldrig men resten ber oregelbundet. Det finns många skäl till 

att inte be regelbundet, ett av dem är att komma ihåg när det är dags, livspusslet ställer till det 

eller man ska bara känna för det. I boken nämns även att umgänge och ålder spelar roll. Det 

kan gå från allt till att be ofta och följa religiösa ritualer/praktiker, till att inte ha någonting 

med religionen att göra till att visa intresse för religionen igen (Otterbeck & Hallin 2010: 55). 

 

Otterbeck gjorde en vidare studie på sin forskning om hur unga vuxna muslimer framkallar 

sin relation till sin religion, Ritualization among young adult Muslims in Malmö and 

Copenhagen (2011). I studien har Otterbeck skrivit om unga vuxna muslimer (i åldrarna 17 – 

19) integration i den nya kulturen och det nya samhället, samt var det innebär att vara muslim 

och deras dynamiska inställning till islam. Otterbecks studie visar även att uppvisningen av 

unga vuxna muslimer skiljer sig avsevärt gentemot dem som målas upp och förmedlas av 

politiker, media och andra auktoriteter (Otterbeck 2011: 1183).   

 

I Jeldtofts studie Lived Islam: religious identity with ”non-organized” Muslim minorities 

(2011) analyserar hon vilka praktiker, identiteter och känslor som är relaterade för muslimer i 

deras vardagliga liv. Jeldtoft intervjuade 22 icke-organiserade muslimer och kom fram till 

genom studierna hur muslimer ger mening åt och förståelse på islam, då andra perspektiv som 

lyfts fram synliggörs vad det innebär att vara muslim. Enligt Jeldtoft använder sig icke-

organiserade minoritet muslimer av individualiserad praktik, andlighet och tolkning samt att 

religiösa traditioner, och tankar om att tillhöra och vara, ofta blandas och anpassas ihop. Med 

detta menar Jeldtoft att omforma, forma, förhandla, ge mening till och förståelse av islam i 

intervjuernas vardagliga liv (Jeldtoft 2011: 1148).  

 

I studien Spirituality and Emotions: Making a Room of One’s Own (2013) har Jeldtoft 

undersökt hur minoritet muslimer i ett samhälle kan använda sig av religiositet för att skapa 

ett så kallat eget rum där såväl som religiös praktik och som religiös identitet kan ta plats. 

Jeldtoft kom fram till att de muslimer i ett minoritetssamhälle som deltagit i studien skapat 

dessa rum av två anledningar. Den ena anledningen handlar om att genom religiösa 

upplevelser ska en plats för att åstadkomma en känsla av att bege sig till en annan verklighet. 

Den andra anledningen är att en plats skapas för att anpassa religiositeten med verkligheten 

som man lever i samtidigt som den egna självständigheten i förhållande till islam blir möjlig. 

För att både ge mening och förståelse av islam i en minoritetskontext kan, enligt Jeldtoft, de 
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ovan nämnda anledningarna ses som privatiserade och individuella taktiker (Jeldtoft 2013: 

98). 

3.1 Avgränsningar  

Studien kommer i första hand att fokusera på hur unga vuxna muslimer kan främja islam och 

vad det innebär att vara muslim. Studiens resultat ska inte tolkas som universella regler som 

gäller alla unga vuxna muslimer, utan snarare som ett komplement till pågående, hård 

forskning i ämnet. Därför förväntas denna studie inte ge någon allmän information utan 

snarare förväntas bidra till ett heuristiskt ramverk som kan användas för att slutföra pågående 

forskning om unga vuxna muslimer och islam. 

4. Teori  

Under det här avsnittet kommer jag skriva om inlärningsteori, socialisationsteori samt 

deprivationsteori. Här kommer jag beskriva och förklara olika teorier som kommer hjälpa mig 

förklara sedan under analysdelen hur alla dessa teorier kommer hjälpa till med att få ett bättre 

material.   

4.1 Inlärningsteori 

Ett inlärningspsykologiskt perspektiv lägger större vikt vid individer och den miljö där 

utvecklingen sker. Detta perspektiv bygger på idén att samma inlärningsmekanismer används 

av alla människor oavsett ålder. Men enligt den sociala inlärningsteorin fungerar vuxna och 

jämnåriga som modeller som unga imiterar. När något från början är lärt på ett visst sätt, både 

på gott och ont, blir det sedan svårare att lära om. Vi utgår från det vi lär oss att världen och 

dess invånare är fördelaktiga, och om vi lär oss att vissa saker eller människor är skadliga 

eller otäcka, håller vi fast vid dem. Om vi inte får möjlighet att bredda vår beteenderepertoar 

genom nya erfarenheter, påverkas hur vi beter oss nu av våra tidigare rutiner av en viss 

ställning, händelse eller handling (Hwang, Frisén & Nilsson 2018: 32). 

Detta perspektivs främsta förespråkare inkluderade den ryske forskaren Ivan Pavlov (1927) 

och de amerikanska psykologerna John Watson (1924) och B.F. Skinner (1953). Alla tre 

utgick från idén att miljön påverkar människors beteende (Hwang, Frisén & Nilsson 2018: 32-

33). Man kan beskriva och förklara en persons beteende genom att göra kopplingar mellan 

stimulus och respons, eller riktning och reaktion. Socialt inriktade inlärningsforskare tittar 

också på hur vuxna visar sig till unga genom sina ord och handlingar. Dessa andra är 
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vanligtvis individer som uppskattas och gärna gör vad andra gör (Hwang, Frisén & Nilsson 

2018: 33).  

Inlärningsteori betonar att livet är en kontinuerlig process av inlärning genom två principer – 

klassisk eller operant betingning: I klassisk betingning utlöses en specifik reaktion 

automatiskt av ett viss stimulus eller händelse. Operant betingning innebär att lära sig genom 

konsekvenser, eller vad ett visst beteende leder till (Hwang, Frisén & Nilsson 2018: 33).  

En av fördelarna med social inlärningsteori är att den bättre undersöker socialt samspel än den 

äldre inlärningsteorin. Detta gör att teorin kan förklara hur människor lär sig komplexa saker 

som sociala färdigheter och värderingar. Detta lärs inte direkt till barnen; istället lär de sig det 

genom att observera och delta i sociala interaktioner, som att umgås med kamrater, föräldrar 

och andra vuxna (Hwang, Frisén & Nilsson 2018: 34). Inlärningsteorin, trots om det är 

klassisk, operant eller social inlärning, pekar på hur korta, ibland oviktiga, händelser kan 

påverka och förändra lärande. Man har utvecklat olika sätt att göra lärandet lättare i 

klassrummet med att understryka förstärkning och dess påverkan på beteendet. Dessa 

inkluderar att hantera oönskade beteenden och uppmuntra beteenden som är önskvärda 

(Hwang, Frisén & Nilsson 2018: 34-35). Andra fördelar med inlärningsteorin är att den 

betonar miljöns inflytande för personens utveckling mer än någon annan teoretisk ram. Det är 

inte konstigt att tänka på miljöns betydelse eftersom man tror att miljön eller de människor 

som är i den formas av beteendet. Sociala inlärningsteorin har också känslomässiga och 

kognitiva element som känslor, värderingar, mål och planering införlivats. Den vetenskapliga 

prövbarhetsståndpunkten skiljer sig från andra ståndpunkter genom att sträva efter att 

experimentellt verifiera teorins vetenskapliga hållbarhet (Hwang, Frisén & Nilsson 2018: 35). 

Inlärningsteorin har vissa brister när det handlar om att bättre förstå ungdomars och unga 

vuxnas utveckling. En sådan brist är vad som kallas ekologisk validitet; alltså att teorin 

undersöktes i en miljö som inte hade någon koppling till vardaglig inlärning. 

Inlärningsforskare lärde unga i onaturliga miljöer snarare än i deras naturliga miljö (Hwang, 

Frisén & Nilsson 2018: 35).   

 

4.2 Socialisationsteori 

En central idé i all socialisationsteori är att människor har bestämda sätt att tänka och agera 

eftersom vi anpassar oss till en långvarig och gradvis uppfostran. När barn lär av sina 

föräldrar och andra vuxna baserat på deras handlingar snarare än deras ord, kan 
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socialiseringen vara mer effektiv. Föräldrar, lärare och andra människor kan vara bra 

förebilder för sina barn. I sociologi är en roll ofta summan av de förväntningar som ställs på 

en individ i en specifik position. Under senare tid har begreppet gått in i vardagsspråket. 

Socialisation kan också definieras som processen genom vilken individer gradvis anpassar sig 

till sina roller i samhället och lär sig att anpassa sig till de förväntningar som ställs med de 

roller de får eller väljer. Men grunden för all sociologi och socialisationsteori är att 

förväntningar från andra styr människors tankar och handlingar, som de införlivar (det vill 

säga en åsikt) som blir till deras egna. När människor har lyckats socialisera utvecklar de en 

social tillhörighet och social identitet, vilket leder till ett samband till få normer och 

verklighetsuppfattningar, såsom religiösa tro (Furseth & Repstad 2005: 155).  

Socialisationsteorin är uppenbar då denna synvinkel är viktig för framväxten av religiositet. 

En mängd globala empiriska studier visar att föräldrar som är religiösa har mer religiösa barn 

än icke-religiösa föräldrar. Det är troligt att det finns exempel på motsatsen: barn som gör 

uppror och avstår från mammornas eller pappornas tro och religiösa mening. Genom att 

uttrycka detta på ett annat sätt är dessa exempel mer vanliga i litteraturen än i statistiken. 

Utanförskapet ger dock en uppmaning att människor inte är helt självstyrda. Till exempel är 

det inte så att införandet av ett visst antal kritiska sanktioner ofrivilligt resulterar i önskat 

beteende. Uppror kan också uppstå som ett resultat av negativa sanktioner (Furseth & Repstad 

2005: 156).  

Trots kritiker är socialisationsteorin definitivt användbar för att förklara mycket religiositet. 

Detta gäller särskilt i situationer där individer uppvuxen inom etablerade och tydliga religiösa 

ramar. Det är möjligt för dessa ramar att täcka hela samhällen, till exempel en religiös kultur 

som bygger på enighet. De kan också bygga på starka kontakter och förbindelser i en troende 

subkultur som gärna är borta från ett mer sekulärt storsamhälle. Det är i dessa situationer som 

det är logiskt att förklara religiositet från ett sociologiskt perspektiv genom att ingripa i det 

religiösa livet och söka religiösa förebilder (Furseth & Repstad 2005: 157-158). Religiös 

socialisation sker i allmänhet genom att det nationella eller storsamhället inte längre erbjuder 

en enhetlig religiös tolkningsram. Religiös socialisation kan fortfarande uppstå i vissa 

lokalsamhällen. En människas religion och livsåskådning är troligen den mest betydande 

socialisationsprocessen i dag. Det är vanligare att pluralistiska samhällen påverkar 

socialisationsteorins giltighet. Många olika livssätt och tro visas i pluralistiska samhällen, 

både i media och personligen. Detta tvingar enligt många sociologer hävdar med reflektion 
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och mer medvetna val. Därför är det svårt att motbevisa idén att människor agerar oavsiktligt 

baserat på sin socialisation och roll (Furseth & Repstad 2005: 159). 

4.3 Deprivationsteori  

Deprivationsteorin innebär att religion ger tröst eller gottgörelse för människor i situationer 

där de är depriverade, eller saknar något. De historiska rötterna ligger i Karl Marx 

religionsteori. Marx förklarade tidigare religionens tillvaro som en typ av protest, reaktion och 

stöd emot samhällets orättvisor och motgångar (Furseth & Repstad 2005: 152).  

Inom deprivationsteorin ska man skilja mellan absolut och relativ deprivation. En deprivation 

kan inte definieras som absolut i den enkla meningen. Det är nödvändigt att nå någon typ av 

överenskommelse, till exempel mellan forskare ska man kolla hur deprivationen ska mätas 

och var gränsen ska fungera mellan människor som är depriverade och människor som inte är 

depriverade, precis som det är fallet med fattigdomsmätningar. Den relativa fattigdomen – det 

vill säga den situation där man upplever att man är illa lottad samt när människorna jämför sig 

med andra – är förmodligen den sociologiskt mest fascinerande. I ett samhälle där majoriteten 

av människorna är rika, kan det kännas svårt att ha färre inkomster än genomsnittet, även om 

man inte har några akuta behov av mat, kläder eller ett hus att bo i (Furseth & Repstad 2005: 

151-153). 

En av de viktigaste tankarna i deprivationsteorin är att religiösa handlingar kan ge tröst och 

ersättning för människor som befinner sig i otillfredsställande bristsituationer. Trösten och 

kompensationen kan i grunden vara religiös eller mer ”världslig”, relaterad till en religiös 

gemenskap. Tröstkällor blandas ofta ihop. En person som lever, fattig eller förtvivlad kan 

hitta tröst i en religiös tro, som säger att de ska mäta sina kära när de dör i en himmel där det 

onda inte längre finns. Samtidigt kan de hitta tröst i att dela sin sorg och saknad med andra. I 

en religiös gemenskap kan de som är utsatta och maktlösa känna sig stödda, detta innebär att 

alla vi människor står lika inför Gud (Furseth & Repstad 2005: 153).  

På ett teoretiskt plan kritiseras deprivationsteorin för att den inte kan förklara varför vissa 

depriverade blir religiösa och andra inte. Många anses vara fattiga. Men inte alla söker 

religion. En annan typ av kritik säger att teorin bara tittar på de omständigheter som skapar 

efterfrågan på religion, och tar inte hänsyn till vad de religiösa tillgången gör för att få 

anhängare. En tredje typ av kritik hävdar att religiösa engagemang, såsom andra typer av 

förbindelser, är baserade på människors resurser snarare än brist på resurser. Ett överskott av 
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både materiella resurser och tid krävs det för att överväga existensen och, än mer, för att 

bygga en organisation (Furseth & Repstad 2005: 153-154). 

Religion är ett fenomen som är komplicerat och mångfacetterat, så det är naivt att försöka 

hitta en enda förklaring för alla typer av religion. Det är oklart vilka motiv som driver 

människor att engagera sig i en religiös rörelse. Dessutom finns det ett brett utbud av 

religioner. Några av dem uttrycker oenighet och protest mot samhällets dominerande 

tendenser, medan andra är mer harmoniska och stödjer samhällets bärande idéer och 

omständigheter. En ”tillfreds” religiös tro kan locka mer missnöjda människor än de som tror 

på liv och samhälle. Deprivationsteori är sannolikt mer användbar för att förklara anställning 

till väckelserörelser (det vill säga religiösa massrörelser) som strävar efter sociala eller 

individuella utvecklingar än för att klargöra att människor är fast i etablerade trosbekännelser 

som har funnits i generationer. Som sagt kommer nya religiösa rörelser inte bara från 

depriverade (Furseth & Repstad 2005: 154).  

5. Metod och material 

För att kunna granska och studera ett material som har anknytningar till både de 

forskningsfrågor och det syfte som denna studie utgår från har sex kvalitativa intervjuer med 

unga vuxna muslimer i åldern 23-28 genomförts. De intervjuer som gjordes var semi-

strukturerade och höll ungefär 50 till 110 minuter. Semi-strukturerad intervju är en 

schemalagd aktivitet där frågorna blir relativt öppna för samtalet men utgår efter ämnet som 

är tänkt att argumenteras (Bernard 2017: 163). Intervjuerna skrevs ned på papper och spelades 

in som därmed transkriberades för att göra en tydligare analys som möjligt.  

För att få en effektiv intervju finns det en lista över hur intervjun ska genomföras: (1) 

möjligheten att få människor att öppna sig, (2) hur rapporterna skrivs in, (3) hur intervjun 

introduceras och (4) avslut på en intervju. För en effektiv intervju ska både intervjufrågorna 

och stämningen vara en god väg till en effektiv intervju. Informationen som tas in från 

intervjuerna kan inte alltid vara enkel att ta in och förstå därför ska man som respondent ha 

följdfrågor om konversationen skulle kännas stel så att informanten kan slappna av lite 

(Bernard 2017: 163-167).  

En fördel med semi-strukturerade intervjuer är möjligheten att genomföra intervjuerna via 

exempelvis telefon, mail eller tala öga mot öga vilket är några exempel på en väl genomförd 

intervju (Bernard 2017: 174). Intervjuerna som gjordes var på plats med informanterna då 

upplevelsen på deras historia skulle kännas verklig från min sida. Under intervjuns gång ska 
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det vara respondenten som har ordet och tillåter inte informanten att ta över konversationen 

och hitta en balans för informanten att känna sig trygg, med mig, under konversationen. Om 

det skulle märkas eller kännas av att intervjun börjar bli stel kan följdfrågor vara till hjälp och 

se till att svaren inte blir korta eller snabba då följdfrågorna också kan bidra till en bättre 

analys om det skulle behövas. För att få en effektiv intervju måste respondenten vara kunnig 

inom det ämnet som ska framställas och undersökas och med hjälp av utföra 

kommunikationen med informanten på ett enklare sett utan att det känns stelt och se till att 

mycket information förs fram från alla intervjuer så att det senare kan transkriberas under 

analysdelen. Svagheter finns, om man inte är påläst eller att konversationen börjar bli stel men 

med följdfrågor har man informanten redo och ser till att informanten känner sig bekväm 

innan intervjun men även efter (Bernard 2017: 174). Det kan hända att det inte går som 

planerat. Informanterna kan känna sig nervösa och vill därför kanske inte svara på 

intervjuerna, därför kan en lösning vara att göra de lugna innan intervjun börjar. Det kan 

handla om att börja tala om något allmänt och sedan gå vidare till intervjufrågorna. Men det 

brukar skiljas mellan människor, vissa tillåter att man talar mer om deras liv och vissa svarar 

bara på de frågorna som är ställda. 

Informanterna var väldigt trevliga och ville delta i undersökningen. Inför intervjuer känner 

man sig alltid nervös och för att få bort nervositeten kan man alltid ställa några frågor som 

inte alls har med ämnet att göra. Känslor kan förekomma under en intervju vilket kan 

resulteras som något skickligt för respondenten eftersom då kan man som forskare förklara 

mer hur subjektiviteten påverkades under intervjuernas gång. Svaren som jag vet inte kan 

förekomma under en intervju vilket kan signalera något värde att undersöka mer. De två 

problemen som en forskare kan stå inför är att informanten kan känna en slags trötthet eller 

långtråkighet vilket man som respondent inte vill att det förekommer (Bernard 2017: 174-

176).  

I Bernards bok finns det två stora kategorier av metoder för en strukturerad intervju: en rad 

metoder som används inom kognitiv antropologi, speciellt kulturell domänanalys, och 

frågeformulär. Ett exempel på bra frågor samt hur man kan administrera och bygga ett 

frågeformulär som är unikt för en undersökning på internet, där man exakt vet vart man ska 

placera den okända valmöjligheten på vissa frågor. Exempelvis frågor som man inte håller 

eller som man håller med om (Bernard 2017: 198, 202).  

I sin bok nämner Bernard (2017) att det finns fyra metoder för att samla in 

frågeformulärsdata: (1) telefonintervjuer, (2) självadministrerade frågeformulär, (3) intervjuer 
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online och (4) personliga intervjuer öga mot öga. Dessa metoder kan vara ett sett att hjälpa 

respondenten att genomföra en väldigt strukturerad intervju med hjälp av ett frågeformulär 

som lättnar för både informanten och respondenten. Resultaten kan vara olika och svaren kan 

förändras och med hjälp av en panelstudie. En panelstudie, som Bernard skriver i sin bok, 

innebär att samma personer intervjuas om och om igen (Bernard 2017: 224).  

En semi-strukturerad intervju är lämplig för den här uppsatsen, då forskningsfrågorna 

kommer bli besvarade under frågeställningsavsnittet. Där informanternas upplevelser av sin 

vardagliga ritual eller praktik, finns det en ritual som är gemensam och hur de utför den. 

Intresset är att ta reda på unga vuxna muslimers upplevelser och erfarenheter kav hur deras 

religiositet kan påverka en vardag i praktiken. Eliasson nämner i sin bok att en fördjupad 

kunskap om ämnet kan uppnås utifrån respondentens egna ord, då den intervjuade berättar 

och beskriver ämnets problematik från sina egna upplevelser och erfarenheter (Eliasson 2006: 

23).  

Den semi-strukturerade metoden för den här uppsatsen är lämplig då en fördjupad kunskap 

uppnås genom att gå in på djupet av ämnet i form av intervjuer där informanterna fick 

utrymme att framställa sina upplevelser och erfarenheter med egna ord.  

En intervjuguide bearbetas för empirin där man kan kunna ta reda på uppsatsens 

frågeställningar (se Bilaga 1). Läsning på olika teorier och forskningar gällande mitt 

ämnesområde kunde intervjufrågorna skapas stegvis och utformas utifrån min egen 

undersökning. Bryman (2018) nämner att det är viktigt att man i första hand tar reda på vad 

som är intressant för sin studie. Sedan kan utformningen av en intervjuguide utformas. Ämnet 

ska läsas på i förväg utifrån olika forskares syn på ämnesområdet för att senare skapa en 

intervjuguide som är tillämpad till det viktiga ämnet som därefter ska undersökas (Bryman 

2018: 419). En person som inte deltog i undersökningen hjälpte mig att göra och testade att 

svara på frågorna för att se om frågorna skulle vara relevanta för undersökningen. Efteråt 

kunde vi diskutera om vilka frågor som kändes mindre bra och bestämma vilka av frågorna 

ska inkluderas i undersökningen. En kvalitativ intervju är den vanligaste semi-strukturerade 

kvalitativ intervju (Bryman 2018: 419). I den här studien användes frågeguiden och 

informanternas egna åsikter och tankar sammanställdes. Denna metod kräver inte att följa 

frågeguidens ordning då jag som intervjuare kunde vara flexibel i mina frågor under 

intervjuerna.  

 



14 
 

5.1 Urval 

Urvalet kommer i studien bestå av personer som är födda i Sverige eller kommit till Sverige, 

med olika bakgrunder, under sin livstid. I denna undersökning valdes sex personer som var 

enkelt att få tag på i mitt närområde Botkyrka. Jag använde mig av bekvämlighetsurvalet 

(Holme & Solvang 1997: 183) då det betyder att man lättare får tag på människor. Fördelen 

med bekvämlighetsurvalet är att man ska hitta personer som är lätt att få tag i, vilket var i mitt 

närområde. Men nackdelen kan vara när man har begränsade resurser då vill man välja rätt 

och gynnsamma alternativet (Denscombe 2009: 39). Subjektivt urval används vid situationer 

då forskarna har kännedom om de människor eller händelser som ska undersökas och då 

väljer forskaren medvetet dem som anses vara trovärdiga för att få mer värdefull data (May 

1997: 37). Som Denscombe skriver är fördelen med subjektivt urval att forskare kan närma 

sig händelser eller människor som visar att hon eller han har goda grunder kan godta vara 

väsentligt för undersökningen (Denscombe 2009: 23).  

 

6. Resultat 

Under det här avsnittet kommer jag beskriva mina informanter vilka de är samt de teman som 

diskuterades under de sex intervjuerna. Därefter kommer jag skriva en kort sammanfattning 

av alla sex informanter. Jag kommer ta upp och beskriva resultatet av informanterna då jag 

kommer ta upp deras upplevelser om deras vardagliga liv och hur deras ritualer påverkas av 

det vardagliga livet, samt skriva vad jag fick ut från dessa sex intervjuer.  

6.1 Beskrivning av informanterna 

Unga vuxna presenteras efter varandra för att få en klarare bild av informanternas bakgrund. 

Informanternas riktiga namn kommer inte uppges för att skydda deras identitet, men personlig 

pronomen kommer uppges. Undersökningen gjordes i närområdet i Botkyrka kommun. Under 

intervjuns gång blev det personer från tre olika folkgrupper som intervjuades. Personerna som 

blev intervjuade informerades att deras medverkan skulle redovisas i en uppsats, men deras 

identitet skulle vara anonym. Här kommer beskrivningarna av deras bakgrund.  

Informant 1 är 28 år gammal och är född i Sverige av föräldrar med bosniska rötter. Han är en 

person som tycker om att jobba och enligt honom är hans jobb i första hand det allra viktiga. 

Informanten 1 nämnde kort också att han bär skägg som han ser är något islamiskt, men att 

han inte praktiserar islam ganska aktivt som han gjorde förut. Han berättade att han jobbar på 

ett kontor och upprepar flera gånger att han tycker om jobbet. Informanten anser att de dagar 
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han har ledigt så utnyttjar han de helt, brukar gå till gymmet och umgås med sin familj. Han 

talade även om att hans familj är väldigt viktig för honom, då hans bosniska rötter kommer 

fram som han själv säger, eftersom han anser att familjen ska alltid vara nummer ett efter allt 

det stressade jobbet. Han anser själv att han inte tänkte på hur hans vardagliga liv ser ut och 

efter vår intervju berättade han att han kanske ska ändra på något så att fokusen inte bara 

läggs på jobbet utan att han ska ha mer tid för sig själv och andra runtomkring sig.  

Informant 2 är 25 år gammal, född i Belgien med föräldrar av turkiskt ursprung och kom till 

Sverige när hon var fem år gammal. Hon är en känslomässig person som tar åt sig väldigt 

mycket och försöker ändra på sin vana men själv berättade att det inte är lätt. Hennes första 

jobb var redan vid sexton/sjutton. Hon nämnde att hon var glad att hon började tidigt där hon 

fick veta hur vuxenlivet ser ut och började jobba vid tjugo års ålder som en lagerarbetare. Hon 

nämnde själv att när jag kom med de här frågorna fick det henne att ändra på sitt tankesätt när 

det gäller hennes vardag för att få en skön och trevlig som möjligt. Hon är även en ambitiös 

person som har sin egen familj, redan i en sådan ung ålder som hon själv påpekar, där hon har 

lärt sig att vid svåra situationer finns hennes man alltid där för henne. När vi talade kring 

temat gällande hur hon praktiserar sin vardag berättade hon att det kan variera från dag till 

dag. Hon gav ett exempel på när hon ville ändra och byta jobb där hon tog upp att hon började 

be och vända sig till Allah (Gud) för att hjälpa henne med att byta arbete till det hon ville ha. 

Därefter bekräftade hon att det lönade sig att be till Gud för de önskningar man ville ha som 

hon slutligen fick. Hon berättade till mig därefter ”om du har några önskningar eller 

funderingar kring vissa viktiga punkter i ditt liv vänd dig alltid till Allah, Han kommer alltid 

att hjälpa dig”. Hennes ord var väldigt övertygande och fick mig att tänka på det som 

berättades.  

Informant 3 är 23 år gammal och född i Turkiet med föräldrar av bosniskalbanskt ursprung 

och kom till Sverige när hon var tre år gammal. Hon går på universitet och är snart färdig med 

sin utbildning. Som hon säger själv blir det ibland svårt att hantera både utbildning och jobb 

där hon nämner att om man lägger mer fokus på ena sidan blir den andra sidan inte lika 

effektiv. Hon beskrev sig själv som en person som aldrig ger upp oavsett vad det handlar om. 

Hon nämnde att det var svårt i början att kommunicera med folk hon tyckte inte om det, men 

som hon själv berättade genom åren blir man mer och mer van vid att tala med människor och 

tycker inte att det är så svårt som det brukar vara. Jag måste påpeka att hon nämnde när jag 

kom med frågan ”Hur praktiserar du din vardag, finns det några specifika ritualer som du 

gör?” där fick det henne att tänka igenom saken och ställa sig själv ”Men jag tror jag måste 
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ändra på min livsstil och ha flera aktiviteter”. Hon berättade för mig en situation som hände 

sista året på gymnasiet som fick henne att ändra på massor av grejer i hennes liv, speciellt 

studentlivet. Först och främst påbörja med att flera gånger om dagen be några bön (inom 

islam finns några bön gällande exempelvis studier). Hon nämnde att en lärare berättade för 

henne att hon aldrig skulle vara klar med sina studier, vilket min informant bevisar det 

motsatta som hon själv sade till mig ”kolla här jag och snart är jag färdig med min 

utbildning”. Hon berättade för mig att hon fortfarande tänker på vad läraren har sagt men det 

fick inte henne att sluta kämpa. Hon har inte glömt lärarens ord, som gjorde henne väldigt 

ledsen, men när hon kom in i universitet hon ville bevisade hon för både läraren och sig själv 

att hon klarade sina förutsättningar. Min informant tog det här exemplet för att visa att bara 

för att någon sade en sak behöver det inte alltid vara pålitligt, det gäller att vara självsäker och 

inte ge upp. Därför säger hon att kanske hennes bön hjälpte till henne till att känna sig 

självsäker och stark.  

Informant 4 är 25 år gammal och är född i Sverige med kosovoalbanskt ursprung. Hon jobbar 

med barn och tycker om sitt jobb väldigt mycket. Vad hon praktiserar på vardagen säger hon 

är något som gör henne lycklig varje dag och det är att be de fem vardagliga bönen som ingår 

i islam. Hon nämnde även att hon ser sig som en praktiserande muslim, men bär inte den 

muslimska slöjan på vardagarna bara när hon ska be. Hon säger att hon blir mer lycklig efter 

att hon utgör bönen som ger henne någon slags styrka för att fortsätta dagen. Hon nämner att 

familjen är något som är väldigt viktigt och betyder väldigt mycket för henne. Hon säger att 

när hon har tid så går hon till gymmet och oftast träffar på sina vänner där då de hänger 

tillsammans efter gymmet. Hon började själv och nämnde att hon fortfarande inte är gift och 

att hon längtar efter att ha sin egen familj men hon är fortfarande hemma hos sina föräldrar 

vilket hon tycker inte är så dåligt. Hon nämnde att bönen hon predikar hjälper henne att 

komma närmare Allah (Gud) som gör henne väldigt lycklig och när hon berättade hur hon 

mår efter att hon känner sig lugn, glad och nöjd. Vilket jag som person tycker att de tre 

punkter är de allra viktigaste för att bli en lycklig människa.  

Informant 5 är 25 år gammal och är född i Sverige med turkiskt ursprung. Han jobbar som en 

lagerarbetare där han säger att han är väldigt nöjd. Han säger att han är en person som inte har 

koll på vad han gör en vardag, alltså han säger han lägger inte fokus på det specifika som görs 

under en dag. Men han säger att han alltid måste börja sin vardag med yoga så att han skulle 

kunna fortsätta sin dag utan stress eller några andra känslor. Han nämner att han inte är en 

religiös person och praktiserar inte det muslimer gör, alltså att be. Han berättade att det är 
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kanske fel för honom eller mot sin familj eftersom han kommer från en muslimsk familj, som 

han själv säger, så kanske kommer han ändra sina ritualer och det han gör. Som han själv 

nämnde många kan ändras efter många år men när man bor i till exempel Sverige blir det lite 

svårt. Detta kommer jag ta upp nedan i min analys.  

Informant 6 är 27 år gammal och är född i Bosnien och Hercegovina med bosniskt ursprung, 

som sedan flyttade till Sverige när han var ung. Nämnde kort att han bär skägg men att det 

inte är någon symbolik för religionen, utan att han bara bär den. Han jobbar som en 

bilmekaniker och är väldigt nöjd med sitt jobb. Han säger att han inte har så mycket tid 

hemma att han spenderar mer tid på jobbet än i hemmet, vilket han vill ändra på men som han 

själv säger så vet han inte om han skulle vänja sig vid det när han har gjort så att han stannar 

på jobbet runt tio till tolv timmar om dagen. Han säger att det kanske kan bero på när han 

jobbade i Bosnien och fick en vana att jobba mer än åtta timmar per dag och är nöjd med de 

timmarna han jobbar. Han berättar att ritualer som han skulle praktisera om han hade tid för 

det är kanske att läsa böcker, även om det är religiösa böcker då skulle han läsa det för att 

känna sig som att allt är utmärkt och utan några frustreringar kring exempelvis stress. 

 

6.2 Sammanfattning av informanterna  

Informanterna är tre män och tre kvinnor. Ingen av kvinnorna bär hijab som är islamiskt 

religiöst att bära. En av de tre männen bär skägg och nämnde att det islamiskt men att han inte 

praktiserar islam som han gjorde tidigare, därför skriver jag inte mycket om det. De andra två 

nämnde inte något om skäggen eftersom de inte hade den, men nämnde kort att de inte tycker 

om att bära skägg eftersom det ser väldigt konstigt ut på dem. Informanterna är från 23 till 28 

år gamla och många av dem är födda i Sverige eller har kommit hit när de var yngre. Fem av 

dem säger att de är praktiserade muslimer då tre av dem praktiserar aktivt islam medan de 

andra två praktiserar bara högtiderna, och den ena praktiserar inte alls islam. Men ingen av 

dem klär sig islamiskt under deras vardagliga liv, förutom när några av dem ska be den fem 

vardagliga bönen. Då nämnde dem att klädstilen ska följas innan man ber för att visa respekt 

för Allah (Gud). Alla mina informanter kommer från samma kommun, Botkyrka kommun, 

men ingen av dem har träffat varandra förut. En av de berättade att man har säkert träffat 

varandra men märkte aldrig det. Alla informanterna studerar eller arbetar.  

6.3 Resultat av intervjuerna  

Jag har skrivit om informanternas upplevelser om deras vardagliga dag om dem har några 

vardagliga ritualer gällande tron, det vill säga om de följer specifika muslimska ritualer. 
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Vilket kan vara från hur de klär sig, vad för mat de äter eller hur deras tro påverkar deras 

arbete eller studie. Efter att intervjuerna gjordes så fick jag ganska intressanta svar av alla 

mina sex informanter. Det var väldigt intressant att veta hur andra människor som har samma 

tro/religion tror på samma Gud, men har olika tolkningar och förutsättningar kring religionen. 

Generellt sett anser informanterna att miljön de lever i påverkar deras synsätt på religionen 

samt hur de ska utöva den i en kultur som inte är som i deras ursprungliga muslimska land de 

kommer ifrån. Under intervjuernas gång fick jag nästa samma svar av alla informanterna, 

förutom informanten 5, att miljön man lever i påverkar sättet man lever under sin vardag.   

Av informanterna är det ingen som bär något islamiskt. En av informanterna är praktiserande 

men bär inte slöja, det är informanten 4. När det gäller informanten 2 och 3 bär de inte heller 

slöja men de har börjat blivit praktiserande och vill utforska mer om sin tro. Informanterna 1 

och 6 har nämnt kort att de bär skägg men att det inte menas som något religiöst, alltså att de 

bär skäggen frivilligt och inte för religiösa skäl. Som jag nämnde tidigare är informanten 5 

inte så insatt in sin religion och bryr sig inte om något än sin yoga. Även om vissa av 

informanterna anser att klädseln inom islam är viktigt då man visar respekt för Gud så 

nämnde de att de kanske senare i livet kommer tänka sig göra det. En av informanterna, 

informanten 4, berättade att hon tror att många av de unga vuxna muslimerna tänker på så vis 

att i ett samhälle i Sverige så kan det vara svårt att utöva sin tro och att vardagarna kan se 

annorlunda ut i Sverige och i det ursprungliga hemlandet alla informanterna kommer ifrån. 

Som det nämns tidigare så är det miljön man lever i som kan skapa att en vanlig vardag kan se 

annorlunda ut för många unga vuxna muslimer.  

Maten är också något som någon av informanterna tog upp. När intervjuerna gjordes nämnde 

någon av informanterna om mat och hur de har hört att många unga vuxna muslimer säger att 

de är muslimer men att de äter fläskkött som är förbjudet inom islam. En av informanterna har 

sagt att han äter allting och följer inte det som ska följas inom islam, det är informanten 5. 

Han sa att hans familj kritiserade honom för att han åt fläskkött, men han berättade för mig att 

han bryr sig inte om vad andra säger åt honom. När jag förde vidare denna följdfråga till 

andra informanterna och fick en chockerande blick av alla. Informanten 4 tyckte inte om 

frågan och berättade att alla muslimer, men riktade sig speciellt mot unga vuxna muslimer, 

ska aldrig äta fläskkött och respektera det islam säger. Även andra informanterna berättade att 

om det står att man inte ska äta fläskkött att det är förbjudet, då ska man inte alls göra det. 

Informanten 5 sa att han har börjat med att äta fläskkött för att passa in i det svenska 
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samhället. Som alla andra informanterna nämnde ska man som muslim inte ens tänka på 

saken att äta fläskkött när det är förbjudet. 

 

7. Analys  

Jag intervjuade informanterna och då fick jag höra vad alla de har upplevt, som var syftet med 

hela uppsatsen. Med detta inser jag att metoden med kvalitativa intervjuer vara bra och då jag 

ville få några svar från mina informanter om olika teman och hur deras upplevelse av 

vardaglig ritual ser ut.   

Under intervjuerna använde jag inte detta som en strikt mall; istället var intervjuerna öppna 

och respondenterna hade möjlighet att prata ganska fritt. Intervjuerna gick bra; några var cirka 

en timme långa, men en annan var tyvärr mindre utförlig eftersom respondenten inte hade 

tillräckligt med time. Jag kunde hitta relevanta ämnen i denna intervju, även om den inte var 

särskilt lång. Eftersom ämnena kan vara mer allmänna ibland, kunde jag ha ställt frågor som 

var mer detaljerade. Det var fascinerande när respondenter berättade om saker som jag inte 

hade tänkt fråga om. Jag kunde ha organiserat intervjuerna mer. 

Jag använder socialpsykologisk teori, socialisations teori och deprivationsteori som jag skrev i 

teoriavsnittet för att förklara och analysera informanternas upplevelser i analysen nedan. 

Frågan är hur alla dem upplever den vardagliga ritualen och hur de menar att deras 

tro/religion påverkar deras vardag.  

7.1 Hur ser intervjupersonerna på ritualer? 

 
Ritualer ses generellt som en social handling med symbolisk betydelse. Handlingen för 

ritualer upprepas vid bestämda tider och på bestämda sätt. Ritual begreppet kom upp som en 

formell analysterm då termen handlade om den mänskliga erfarenheten. Termen uttryckte 

därför, början på en stor förändring i hur den europeiska kulturen jämförde sig med andra 

kulturer och religioner. Intervjupersonerna fick i denna studie en generell fråga för att jag 

först skulle se hur de tänker kring begreppet ritual, om de tänkte direkt på de religiösa 

ritualerna eller de vardagliga (det vill säga det vi människor brukar göra en vanlig dag). Jag 

ville se om de tänker först på den religiösa sidan eller om de tänker vad de gör under en 

vardag. Frågan om hur de ser på ritual ställdes till alla sex intervjupersonerna.  

Informant 1 säger att han inte lägger så mycket fokus på själva ordet ritual utan är mer van vid 

att redan under dagen skapa en vana vid hur en viss ritual ska utföras och göras oavsett tid och 
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plats. Men därefter nämnde han att ritualer kan se annorlunda ut från människa till människa, 

kvinna till man, vilket jag kan hålla med om. För honom var en ritual en del av vardagen som 

kommer av sig själv utan att man själv vill det och att det utgås efter den.  

Informant 2 berättar att hon ser ritualer på ett specifikt sätt. Då frågade jag henne varför hon 

ser det som något specifikt. Hennes svar var ganska enkelt:  

Jag tycker när hela min dag är planerad och att allt som jag har bestämt ska gå 

planerat (Informant 2).  

Informant 2 nämner även att när hon har kommit till Sverige började hon under sin 

ungdomstid använda sig av svenska vanorna för att passa in i det svenska samhället:  

Jag har märkt att många i Sverige kollar flera gånger på klockan och man känner 

stressen i luften då dem vill komma i tid till deras slutliga destination (Informant 

2). 

Informant 3 ser på ritual ungefär på samma sätt som informant 1 och informant 2 gör. Men 

informant 3 nämner att ritualer har blivit en del av människans vardag och att man har börjat 

med ritualer utan att man själv visste att man gjorde det.  

Eftersom jag fortfarande studerar och jobbar då och då måste jag säga att jag ser på 

ritual från mitt egna perspektiv, då jag går upp, vilar lite, bestämmer hur jag ska 

studera och kolla med chefen när jag kan komma till jobbet. Ungefär så brukar 

mina vardagar se ut (Informant 3). 

I likhet med Otterbecks & Hallins undersökning finns det tid att utföra alla fem tidebönen 

regelbundet som informant 4 berättar. Informant 4 berättar att hon ser ritual utifrån muslimskt 

perspektiv:  

Eftersom jag praktiserar de fem vardagliga bönen ser jag att ritualerna bara ska 

utgå ifrån islam och följa de fem pelarna samt de fem vardagliga bönen som varje 

muslim ska göra och att jag måste följa dem varje dag och fortsätta göra det resten 

av mitt liv (Informant 4).  

Informant 5 säger att han ser ritual som något vardagligt och följer det varje dag och ser till att 

det följs. Han rycker på axlarna och upprepar hela tiden att han ser ritual som något vardagligt 

på frågan. Jag ser att han inte förstår min fråga och för att få honom att förstå vad jag menar 

förklarar jag lite kort vad en ritual är men han ville inte fördjupa sig i sina svar och 

förklaringar. Därefter frågade jag honom hur han ser på ritual men hans enda svar var att 
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rycka på axlarna igen. Detta är ett exempel som jag nämnde tidigare i metodavsnittet, att det 

finns vissa som inte vill svara på frågor.  

Informant 6 berättar att han ser en ritual som något för sig själv. På grund av sina långa 

arbetstider tycker han att tillbringa tiden ensam genom att läsa och lyssna på lugn musik. Han 

säger att han är van vid det. Jag frågade honom om han tyckte att det var tråkigt att vara 

ensam. Han rycker lite lätt på axlarna och svarar:  

Eftersom mina långa dagar på jobbet kräver mycket av min energi vill jag då helst 

vara ensam men det sker inte alltid (Informant 6).  

Oavsett ålder används inlärningsmekanismer av alla människor. Människor lär sig alltid något 

oavsett om det är yngre eller äldre. Som i inlärningsteorin så hävdade de tre författarna 

Hwang, Frisén och Nilsson (2018) att vi människor kan vara känslomässiga som informanten 

6 var, då han berättade att han är ensam (Hwang, Frisén och Nilsson 2018: 33). Efter alla sex 

intervjuer fick jag syn på att ritualerna som alla de nämnde oftast var individuella, det vill 

säga att de har en kontinuerlig process med det sagt en specifik reaktion som utlös 

automatiskt. Som Jeldtoft säger så använder hon sig av icke-organiserade minoritet muslimer 

som är baserade på individualiserad praktik, andlighet och tolkning samt att religiösa 

traditioner, och tankar om att tillhöra och vara, ofta blandas och anpassas ihop (Jeldtoft 2011: 

1148). Detta stämmer överens med vad alla sex intervjupersoner har sagt.  

7.2 Hur ser en vardaglig dag ut hos intervjupersonerna? 

Med denna fråga ville jag ta reda på hur deras vanliga dag kan se ut. Denna fråga är nästan 

kopplad med frågan ovan. Men här ville jag lägga mer fokus på deras vardagliga dag om de 

har några muslimska eller kanske vanliga ritualer som jag senare kommer koppla till de andra 

frågeställningarna nedan. Jag ville veta hur dessa unga vuxna muslimer upplever en vanlig 

dag, om det är med muslimska ritualer samt hur deras ursprungliga bakgrunder passar in i 

samhället. Med detta menar jag att jag ville se om deras bakgrund påverkar det livet de lever i 

dag, Sverige. Nedan kommer jag förklara hur alla informanterna beskrev sin vardagliga dag 

samt skriva hur mycket de ser på en vardaglig dag.   

Informant 1 berättar att han inte har mycket tid för familjen eller annat när han jobbar. Han 

fokuserar mycket på jobbet och säger:  

Det kan hända att jag börjar en timme tidigare på jobbet och kommer hem en till 

två timmar senare (Informant 1).  
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Han nämnde under intervjun att han vill ändra på sina vanor då han lade märkte till att det 

enda han gör är att jobba:  

Jag vill börja ändra min ritual då jag vill börja be för att känna mig lugnare och få 

mig att ha en ritual som jag kommer utföra varje dag (Informant 1).  

Informant 2 säger att efter att hon kommit till Sverige med sin man har hon börjat sina 

vardagar med att gå på snabbpromenad för att känna sig avslappnad, men efter att hon har fått 

barn har saker förändrats.  

När jag köper mat kollar jag alltid om det är fläskkött, vilket jag undviker eftersom 

för oss muslimer är det förbjudet att äta det (Informant 2).   

När hon kommer hem från jobbet lagar hon mat och hennes man hämtar deras barn från 

förskolan. Hon berättar att hennes barn gör henne lycklig och hon spenderar mycket tid med 

barnet.  

Informant 3 säger att hon fortfarande studerar och att hennes viktiga ritual är att ha tillräckligt 

med sömn:  

Om jag inte har tillräckligt med sömn då kan hela min dag se dålig ut [...] Oftast 

brukar min ritual vara att jag måste ha en dag för mig själv (Informant 3).  

Jag frågade henne vad hon gör under vardagen och hur den ser ut eftersom jag märkte att hon 

missförstod min fråga. Hon svarade att hon studerar alltid efter att hon kommit hem från 

universitetet så att hon inte glömmer bort det hon lärt sig. Hon är rädd om att hon glömmer 

bort sina uppgifter som sedan blir stressigt för henne att hinna med. Efter studierna lagar hon 

mat och gör något privat som hon inte vill nämna.  

Informant 4 berättar att hon startar sin dag med kaffe innan hon åker till jobbet. Att jobba med 

barn är något hon älskar och det jobbet är just för henne.  

Efter jobbet går jag till gymmet och därefter ber jag hemma, som jag alltid gör. Jag 

hittar alltid tid för tidebön, även om jag är på jobbet (Informant 4).   

Detta visar att om man vill kan tid hittas till det, som Otterbeck & Hallin nämner i sin 

forskning.  

Informant 5 säger att hans jobb som lagerarbetare gör att han inte har mycket tid för sig själv 

men om han skulle ha det skulle han gå på yoga.  
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Jag gör inget speciellt under mina vardagar. Det jag gör som alla arbetare gör, att 

vakna, gå till jobbet, efter jobbet äta middag och gå på yoga (Informant 5).  

Hans svar var ganska kort. Jag försökte ställa en följdfråga med fick nästan samma svar som 

tidigare.  

Informant 6 berättar att han är en person som älskar sitt jobb.  

Att jobba som en bilmekaniker är väldigt tufft och mycket styrka och kraft behövs 

(Informant 6). 

Han berättade även för mig att han jobbar mycket att han nästan aldrig är hemma. Han säger 

att han är en person som tar sitt jobb på allvar eftersom han är bra på det han gör. På grund av 

det får han mycket arbete som måste slutföras och då har han inte så mycket tid att spendera 

hemma.  

Människor lär sig hela tiden oavsett ålder. När man lär sig något från början blir det ganska 

svårt att lära sig om eller ändra på det. En persons beteende kan förklaras och beskrivas 

genom att göra kopplingar mellan stimulus och respons, eller riktning och reaktion. Livet är 

en kontinuerlig process av inlärning där en specifik reaktion automatiskt utlöses/sker av ett 

viss stimulus eller händelse. Korta och oviktiga händelser kan påverka och ändra lärande. 

Mycket av miljöns inflytande för personers utveckling betonas då det tros att miljön eller 

människor som är i den formas av beteendet. Inom inlärningsteorin spelar även känslor, mål, 

värderingar och mål roll (Hwang, Frisen & Nilsson 2018: 34-35).  

7.3 Följer intervjupersonerna en ritual inom islam? 

Denna fråga kan jag säga är kärnan av alla fyra frågeställningar, då jag frågar de om de följer 

en ritual inom islam. Alla sex intervjupersonerna berättade vad för slags ritual de följer samt 

om den påverkar deras vardag. Även om alla klassificerade sig som muslimer så är 

informanten 5 ganska strikt på att han inte alls följer de muslimska ritualerna utan att han går 

till sin familj bara för att han måste gå dit. Tanken bakom denna fråga var att få ut så mycket 

information av alla sex intervjuer för att ta reda på hur unga vuxna muslimer tänker och 

fungerar i det här svenska samhället, där vissa av dem är födda här och vissa har kommit till 

Sverige i tidig ålder. Nedan kommer förklarningar av alla sex intervjupersoner.  
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Informant 1 säger under intervjun att den enda ritualen som han följer inom islam är högtiden 

efter fastemånaden Ramadan då hela släkten kommer för att samlas och umgås tillsammans 

med mycket mat.  

Det enda som kan göra mig lycklig då jag känner mig som en riktig muslim är när 

hela familjen och släkten samlas för att fira högtiden tillsammans (Informant 1). 

Informant 2 berättade under intervjun att hon följer fastemånaden Ramadan, firar båda 

högtider och att hon inte ber de fem tidebönen utan den enskilda korta bönen (du’a) om hon 

skulle behöva det beroende på situationen. Som Otterbeck och Hallin har påstått finns det 

muslimer som inte alls ber men intresset kan väckas igen.  

Jag vet att det inte är bra att jag bara vänder mig till Allah (Gud) när jag behöver 

Honom utan jag borde be de fem tidebönen som är obligatoriska inom islam 

(Informant 2). 

Informant 3 säger under intervjun att hon följer båda högtider och som Otterbeck och Hallin 

har skrivit i sin forskning finns det många som brukar be då och då eller när unga vuxna 

känner för det. Informant 3 säger:  

Jag vet att även om jag ser mig själv som muslim måste jag följa dem fem tidebönen. Men 

ändå gör jag inte det. Jag ber då och då när jag vill vända mig till Allah (Gud) för råd eller 

hjälp. Jag brukar också be en kort sura (vers) från Koranen innan jag ska ha mina viktiga 

uppgifter till universiteten eller när jag ska flyga någonstans eftersom jag är flygrädd 

(Informant 3). 

 

Informant 4 nämnde under intervjun att hon är väldigt praktiserande och följer allt en muslim 

ska följa.  

Jag har sedan liten följt ritualer/rutiner inom islam och läst Koranen. Det som jag 

inte hunnit göra är att vallfärda till Mecka men det kommer att ske en dag 

(Informant 4).  

Hennes farmor var också troende som överförde intresset vidare till henne. Hon nämnde även 

när hon går att be så visar hon respekten för Gud och tar på sig slöja och långärmat, som det 

ska göras. Hon nämnde kort att hon vet att kvinnor egentligen ska bära slöja men att hon 

fortfarande inte vågar lägga den på huvudet, men kanske senare i livet.  

Informant 5 berättade under intervjun att han inte följer det en muslim bör följa och han är 

van vid det.   
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När jag var yngre så hade jag följt de religiösa muslimska ritualerna men nu när 

jag har blivit äldre så följer jag dem inte längre. Jag går till familjen under 

högtiderna men annars brukar jag inte följa en ritual inom islam (Informant 5).  

Han är ett exempel på en person där åldern påverkade hans muslimska ritual. När det gäller 

tidebönen motsätter informanten 5 Otterbecks och Hallins forskning om att religiösa ritualer 

följs till att inte ha något med det att göra till att intresset väcks igen.  

Informant 6 berättade under intervjun att han inte är troende men han följer de muslimska 

ritualerna när de behövs beroende på tillfälle.  

Som jag berättade för dig under intervjuns gång så kommer jag från ett muslimskt 

land. När jag var där så följde jag de muslimska ritualerna men när jag flyttade 

tillbaka till Sverige så tappade jag lusten (Informant 6). 

I grund och botten följer nästan alla intervjupersonerna de muslimska riter och ritualer. Barn 

lär sig av sina föräldrar eller andra vuxna baserat på deras handlingar än deras ord. Människor 

har bestämda sätt att tänka och agera då vi har anpassat oss till en långvarig och gradvis 

uppfostran. Som Furseth och Repstad har skrivit i deras socialisationsteori påverkar 

förväntningar från andra som kan styra en individs tankar och handlingar som införlivas och 

blir sedan deras egna. En social tillhörighet och social identitet utvecklas när människor 

lyckas socialisera vilket kan leda till att få religiösa tro. De som har religiösa föräldrar har mer 

religiösa barn, vilket informanterna 1-4 har visat (Furseth & Repstad 2005: 155-156). Dock 

har det hänt, som Otterbeck och Hallin har skrivit i sin forskning, att det umgänge och 

gemenskap kan spela roll och påverka en individs syn på vardagen och leda till att tappa 

intresse för religionen, som informant 6 gjorde (Otterbeck & Hallin 2010: 55). Det finns även 

känslomässiga och kognitiva element som värderingar, känslor, mål och planering som har 

införlivats och påverkat syn på religionen hos informant 6 (Hwang, Frisén & Nilsson 2018: 

35). Informant 5 följer de muslimska ritualer av vana, inte alla utan bara högtiderna, alltså 

utlöses det en specifik reaktion automatiskt av ett viss stimulus eller händelse som 

inlärningsteorin hänvisar till (Hwang, Frisén & Nilsson 2018: 33).  

7.4 Utförs några andra ritualer eller muslimska ritualer hos intervjupersonerna? 

Fokusen som lades i denna frågeställning var att få ta reda på om informanterna har några 

andra muslimska ritualer, det vill säga om de följer matreglerna som finns inom islam att det 

är förbjudet att äta fläskkött. Samt se efter klädseln, med det menar jag att exempelvis 
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kvinnorna bär slöja och om man ser på män sidan att de bär skägg detta brukar ses som 

muslimska ritualer.  

Informant 1 berättar under intervjun att han inte gör några specifika praktiker under sin 

vardag men det han gör för att gå undan sitt jobb är att spendera sin tid med sin familj och 

sina vänner som ger honom en avslappnad känsla. Han nämner dock att alla muslimer oavsett 

ålder ska följa det som ska följas, exempelvis gällande matvanorna då han menar att för 

muslimer är det förbjudet att äta fläskkött och därför ska ingen muslim göra det. Otterbeck 

och Hallin skriver att man genom generationer sprider erfarenhet och lärdom om religions 

ritual. Som Otterbeck och Hallin nämner spelar ålder och umgänge roll.  

Jag brukar inte utföra några andra eller muslimska ritualer. Det enda jag skulle 

utföra eller följa som muslim är högtiderna. Men eftersom mina föräldrar är väldigt 

troende skulle jag nog säga att jag kanske senare under vuxenlivet kommer att vara 

som de, men det man aldrig. Eftersom föräldrarna kommer från ett muslimskt land 

skulle de nog säga att jag måste följa de muslimska ritualerna men jag vet inte. Om 

de skulle flytta tillbaka till Bosnien och Hercegovina skulle det kanske vara något 

jag också skulle göra, eftersom jag älskar min familj och jag vill inte vara ensam i 

Sverige (Informant 1).  

Informant 2 berättar att hennes ritual finns bara när den behövs. Men nämner även att hon 

kanske senare i livet kommer börja aktivt med alla muslimska ritualer, vilket hon menar att 

hon kanske börjar bära slöja.  

Om jag behöver något eller vill känna mig lugn då brukar jag vända mig till Allah 

(Gud) för råd och hjälp [...] Jag tror att nu när jag har min egen familj och ser hur 

allt går bra för oss skulle jag kanske börja med andra ritualer. Alltså jag menar att 

om jag ska följa de muslimska ritualerna då ska jag börja med de fem tidebönen. 

Jag har även börjat läsa några muslimska böcker då jag vill veta mer hur vissa 

ritualer görs och hur de praktiseras.[...] Då kommer jag kunna säga att jag är en 

äkta muslim (Informant 2).  

Återigen kopplas Otterbecks och Hallins forskning gällande de fem tidebönen då hon vill 

börja be regelbundet.   

Informant 3 säger att hon inte har några specifika ritualer som hon utför. Men när hon tänkte 

igenom berättade hon: 
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Jag har inte något specifikt som jag utför men eftersom jag fortfarande är student 

skulle jag nog säga att jag brukar be den enskilda korta bönen då jag vänder mig 

till Allah (Gud) för stöd och hjälp för förberedelser till mina tentor. Då jag vill få 

hjälp från Honom så att mina studier går så bra att jag blir nöjd över det. Jag har 

faktiskt funderat på att efter mina studier läsa några muslimska böcker då jag får en 

större bild på våra muslimska ritualer som jag vill börja predika. Och kanske bli 

mer aktiv som muslim alltså att jag ber de fem tidebönen, fastar under varje 

Ramadan som kommer och kanske någon gång i livet vallfärda till Mecka 

(Informant 3).  

Otterbecks och Hallins resonemang om de fem tidebönen bevisar att en ungvuxen person ska 

kunna be fem gånger om dagen, be regelbundet och att komma ihåg när det är dags som håller 

ihop med det informant 4 talade om. Informant 4 berättar att de fem tidebönen är ett måste 

innan hon börjar sin dag som hon gör vardagligt hela tiden.  

Varje muslim, både man och kvinna, ska tänka sig utföra de fem tidebönen. Det är 

inte bara min egen åsikt utan det står i Koranen att det är en plikt. Jag vet att 

många muslimer inte ber och inte bara det utan att de inte följer de muslimska 

ritualerna som alla muslimer borde göra. Men jag vet att många av de muslimer 

som inte utför de muslimska ritualerna skulle kunna göra det. När jag har tid för 

det så kan även andra ha det. Men jag tror att de muslimer som inte gör de 

ritualerna är kanske på grund av att de inte vet hur några ritualer utförs och därför 

kommer jag inte klaga så mycket på andra muslimer. Jag utför inte några andra 

ritualer utan jag följer och utför bara de jag nämnde tidigare (Informant 4).  

Informant 5 berättar:  

Några andra ritualer som jag har är yoga som får mig att känna mig bättre och jag 

känner mig lugn efteråt. Jag låter kanske tråkig men jag har inte koll på de 

muslimska ritualerna och jag måste vara ärlig jag vill inte det. Mina rötter kommer 

från ett muslimskt land men jag vill inte följa de. Min enda ritual som jag har är 

yoga och det är den enda jag följer (Informant 5).  

Informant 6 nämner att han inte har tid för något annat än jobb. Han säger att han inte har en 

specifik ritual som han utför men skulle det vara så att någon i familjen eller släkten dör 

nämnde han att han brukar följa den muslimska ritualen då.  

Jag är en person som jobbar mycket, men när något sker i familjen eller släkten 

exempelvis om någon i min omgivning skulle mista livet då skulle jag åka hem till 
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hemlandet och utföra de muslimska ritualerna. Annars här i Sverige så skulle jag inte 

det. Som jag berättade tidigare har jag glömt vissa ritualer som följs och utförs men 

när det sker en dödssituation inom släkten eller familjen är jag alltid där för att visa 

stöd och kommer alltid vara där när någon i min omgivning behöver mig (Informant 

6). 

Mycket av det informanterna har sagt har handlat om att följa sin religiösa tro till punkt och 

pricka medan det finns andra som inte vill göra det. Som inlärningsteorin har visat har 

känslor, värderingar, planeringar och mål en stor påverkan på intervjupersonernas insyn på 

deras religion. För vissa innebär att religion ger tröst eller gottgörelse då de befinner sig i 

otillfredsställande bristsituationer eller saknar något såsom vissa av informanterna kände av. 

Kompensationen och trösten kan vara mer religiös eller mer relaterad till en religiös 

gemenskap (Furseth & Repstad 2005: 153). Teorin om att de religiösa föräldrarna har 

religiösa barn medan de icke-religiösa inte har det stämmer inte helt då en del av 

informanterna har väldigt religiösa föräldrar, men de själva har valt att inte praktisera vidare 

med religionen (Furseth & Repstad 2005: 155-156). Varför kan det vara så, undrar man. 

Inlärningsteorin förklarar att människor lär sig sociala färdigheter och värderingar genom att 

vara observant och delta i sociala interaktioner, som att umgås med kamrater, föräldrar och 

andra vuxna (Hwang, Frisen & Nilsson 2018: 34). Alltså kan umgänge spela roll samt att 

livspusslet ställer till det eller att man ska ha känslan till att vara troende, som Otterbeck och 

Hallin skrev i sin forskning (Otterbeck & Hallin 2010: 55).   

8. Avslutning  

8.1 Sammanfattning 

Genom att intervjua sex unga vuxna muslimer har denna kvalitativa studie undersökt hur det 

är att leva sitt dagliga liv som muslim i ett svenskt samhälle. De första frågorna rör religiös 

aktivitet i dagliga sammanhang och andra sociala sammanhang. Alla sex härstammar från 

olika delar av Balkan (Bosnien och Hercegovina, Albanien och Turkiet), och talar om de 

djupa kulturella skillnaderna och den betydande roll religionen spelar i ländernas vardag. 

Undersökningen visar att alla sex, förutom en, tycker att religionen är viktig för dem och att 

den påverkar deras liv på många sätt. Det är inte alltid maten och dryckerna som orsakar 

problem för dem i Sverige, eftersom inom islam finns det strikta regler när det gäller det som 

är förbjudet för muslimer att äta eller dricka. Intervjupersonerna tror att det är media som gör 
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att man får en dålig bild av islam eftersom budskapet blir att fokusen läggs alltid på det 

dåliga.  

Unga vuxna har ett vardagsrituellt liv som är tydligt privatiserat. Deras potentiella tro 

signaleras inte genom smycken, andra synliga symboler, mat eller kläder i vardagen. De som 

ber gör detta framför allt i en hemmamiljö och ber ofta enskilt. Vissa delar av den religiösa 

praktiken kan komma att föras ut i det offentliga genom att de kan ha drycks- och matvanor 

som skiljer sig från majoritetens. Skolan och universitetet blir oproblematiskt då man mest 

dricker och äter med umgängen. Universitet och skola får en intressant funktion som både 

hem och offentlig arena – den är både familjär och främmande. De unga vuxna reserverar ett 

starkt språk med islamiska formuleringar för diskussion med familj och muslimska vänner. 

Uttrycken skapas genom en islamisk gemenskap och existens. Unga vuxna gör en konkret 

uppdelning av sin vardag. I familjen, med nära vänner och i viss mån specifikt med 

muslimska vänner finner religionens vardagsritualer sin relevanssfär, utanför detta är det en 

annan vardagsverklighet som dominerar. För de unga skulle vardagsritualerna krävt andra 

investeringar. Det vill säga att de skulle bemöta fördomar, motstånd och krav på uppföranden 

då de inte är bredda att ta tag i. Den formen av ritualiserat tänkande är alltså något de har tagit 

emot vilket är det dominerande samhällets obligatoriska form för religiositet, den 

privatiserade.   

8.2 Slutdiskussion  

Intervjupersonernas svar handlade bland annat om kulturella skillnader och påverkan än om 

religiösa. Hwang, Frisén och Nilsson säger att miljön påverkar människors beteende. Detta är 

väldigt intressant eftersom vissa av mina informanter hade det svårt att passa in i det svenska 

samhället då den ena (informant 5) inte brydde sig om hur miljön påverkade honom eller hans 

familj. Min informant 4 säger att det kan vara svårt att behålla sin ursprungliga kultur 

samtidigt som hon säger att det är lätt att vara ung vuxen muslim i Sverige, men att det är lite 

svårare att praktisera islam. Även om detta kanske inte är helt logiskt, har det en stor del att 

göra med hur hon uppfattade sin religiositet. Även om ingen kontrollerar hennes tro eller 

förbjuder henne att bli muslim, hindrar hennes samhälle henne från att följa de religiösa 

ritualerna. Att skilja mellan kultur och religion är svårt. Socialpsykologin säger att 

reaktionerna på vår omgivning formar det sociala och kulturella sammanhang. Det skapas och 

utvecklas i mänskliga interaktioner och sociala miljöer. Religiöst beteende har inget 

ursprungligt socialt stöd och bygger på ritual och religiösa texter. Det är inte ovanligt att 

religiösa principer är gamla och icke-sociala. Som ett resultat kan det antas att skillnaderna i 
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religiöst beteende hos religiösa individer, inte bara muslimer, kan vara ganska betydande i ett 

sekulärt samhälle.   

Det är svårt att komma fram till några slutsatser som är allmänna för ämnet eftersom denna 

studie bara baseras på sex intervjupersoner, som inte gav några långa och konkreta svar. På ett 

personligt plan kan undersökningen dock visa att förståelsen hos vissa individer är och hur de 

väljer att tolka ämnen så stora som en världsreligion, och hur fel det är att fördöma och dra 

slutsatser och dra alla över en kam. Islam är en världsreligion där utövaren upplever 

religionen extremt personligt och att det alltid finns människor som följer den. Det finns 

många studier som visar att tolkning och uttryck är mycket olika i många olika sammanhang.  

Mina informanter intervjuades och jag har fått uttalanden som jag har använt för att dra egna 

slutsatser på deras vardagliga ritual och om de följer eller utför några andra eller muslimska 

ritualer. Metoden var kvalitativ med semi-strukturerade intervjuer. Undersökningen är gjord i 

närområden av Botkyrka kommun och resultaten går ut efter det området och inte hela 

Sverige.  

Det har varit ganska svårt att referera min andra frågeställning med mina informanters svar då 

det inte finns många teorier och tidigare forskning gällande vad unga vuxna muslimers 

vardagliga ritualer är. Alla är olika, man kan inte direkt bestämma vad de unga vuxna gör 

under sina vardagar. Trots att vissa av mina informanter är mer eller mindre troende har de 

islam som något gemensamt. Vissa teorier och tidigare forskning stämde med vissa 

frågeställningar medan andra stämde med andra.  

Otterbecks och Hallins tidigare forskning sammanställde jag mycket med min forskning då de 

hade liknande svar på frågeställningarna. Det visar att unga vuxna muslimer har liknande 

tankar när det gäller de muslimska ritualerna. Trots att mina informanter har olika bakgrunder, 

men när det gäller religion har de samma tankesätt. En av mina informanter ber i synnerhet de 

fem obligatoriska tidebönerna, då andra inte gör det. Som i Otterbecks och Hallins 

undersökning visar det att man ber oregelbundet. De påpekade även att man lätt kan glömma 

bort tiden eller att man inte har tid för det samt att umgänge och ålder spelar roll. Jag skulle 

nog säga efter de intervjuer som jag har gjort, kan jag komma fram till att den enskilda bönen 

är den vanligaste bland unga vuxna muslimer då man vill komma närmare Allah (Gud).  

Resultaten från mina informanter var väldigt intressanta då jag tyckte att alla svarade på ett 

sätt de ville och jag kunde få tag på information som behövdes från dem för min uppsats. 

Mina informanter hjälpte mig att få ner allt det jag behövde för min undersökning, vilket jag 
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är tacksam för. Svaren från vissa av dem fick mig själv att tänka på hur den muslimska 

ritualen kan se ut hos andra människor och se om det finns likheter med andra unga vuxna 

muslimer. Alla sex personer hade olika svar på alla frågeställningar som ställdes då det hjälpte 

undersökningen att vara annorlunda, och att erfarenheterna och upplevelserna på de 

intervjuade skulle skrivas ned för att kunna likställa forskningen. Att hitta teorier och tidigare 

forskning var inte enkelt vilket gjorde arbetet lite ansträngande men ändå kunde det hittas kort 

om unga vuxnas ritualer och beskriva hur de utförs.  

Dessutom har det hänt att omständigheterna i Sverige kan göra det svårare att praktisera 

islam, även om det kan verka enkelt att vara muslim. Det sekulära samhället låter folk utöva 

vilken religion de vill, men de behöver inte alltid ta hänsyn för andra religioners traditioner. 

Det är dock uppenbart att de som vill placeras i ett nytt samhälle måste anpassa sig till nya 

vanor. Intervjupersonerna i denna studie har flyttat till ett nytt land och lärt sig ett nytt språk, 

samt finns det de som är födda här och lärt sig språket genom skolan. Islam är något de alltid 

har med sig. Intervjupersonerna ska försöka se detta som något betydande och försöka 

anpassa sig till en ny kultur, som inte är deras egna, eftersom medier vill inte att den ändras. 

Kanske känner sig informanterna tvingade av miljön att ignorera vissa aspekter och därför 

måste de omtolka den. Informanterna upplever sig ändå som bra muslimer och bra muslimer 

som följer islam så bra de bara kan.  

9. Vidare forskning 
 

Vill man forska vidare med ämnet som valdes kan man kanske göra en jämförelse med de två 

andra stora världsreligionerna. Samt kan det tas med skillnader/likheter med tre olika 

generationer (unga vuxna, vuxna, äldre/gamla). 
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11. Bilaga 1  

Intervjuguide 

 

Bakgrundsfrågor 

 Vad heter du? 

 Hur gammal är du?  

 Vart är du uppvuxen? Har du ett arbete? 

 Vilket ursprungsland kommer du ifrån? 

Om vardagliga ritualen 

 Hur brukar din vardagliga ritual se ut? 

 Hur skulle du uppleva om din vardagliga ritual blev inte som du hade tänkt? 

 Är din tro en del av din vardagliga ritual? Hur aktiv är du? Vilket samfund tillhör du? 

 Kan din tro ta en stor del av din vardagliga ritual? Om ja, berätta hur. Om nej, berätta 

varför. 

Vad betyder din religion för dig? 

 Firar du högtider, går du till moskén, ber du? 

 Vad ger religionen svar på? 

 Du som är född här och du som har kommit till Sverige, har du märkt att något har 

förändrats, din religion alltså? 

Klädsel och maten 

 Hur ser du på den islamiska klädseln, slöjan? Ska män bära skägg? 

 Tror du man ska följa det? 

 När det gäller maten inom islam, tycker du att man som ung vuxen muslim ska 

bestämma själv och äta fläskkött? 

 Om fläskkött är förbjudet inom islam, varför tror du att vissa muslimer gör det (baserat 

sig på unga vuxna muslimer)?  

 


